
 
 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di ricerca Genomica e Bioinformatica - Fiorenzuola d’Arda (PC) 

 

Determinazione direttoriale n° 61 del 20.06.2017 
 

Oggetto: 
Affidamento tramite “trattativa diretta”, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) ‐ D. 
Lgs. n. 50/2016 sul Mepa per la fornitura del materiale igienico sanitario per i bagni 
del Centro comprensivo di noleggio e comodato d’uso gratuito dei corrispondenti 
distributori - CIG: Z001EEA580  

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che l’attuale situazione di sovraffollamento dei locali del centro (sede di 
Fiorenzuola) impone una dovuta attenzione all’igiene soprattutto nei bagni; 
 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite 
amministrazione diretta; 
 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
 
Preso atto della richiesta di avvio di procedura di acquisizione della fornitura di cui all’oggetto 
presentata in data 06.06.2017 dal dott. Luigi Cattivelli, direttore inc. del CREA-GB; 
 
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento di una fornitura per la sanificazione ed 
igienizzazione dei servizi igienici nei locali del Centro CREA-GB con relativo noleggio d’uso di 
appparecchi igienico sanitari, comprensivi di installazione, manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli stessi, per un periodo di 12 mesi; 
 
Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 
 
Considerato che a far data dal 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità 
di utilizzare una procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di 
Offerta, denominata “Trattativa Diretta”; 
 
Considerato che la “Trattativa Diretta” si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 
 
Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due 
precise fattispecie normative: 
- Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) ‐ 
D.Lgs. n. 50/2016; 



- Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell'art. 63 D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Ritenuto opportuno procedere pertanto all’affidamento del servizio in oggetto attraverso lo 
strumento della suddetta “Trattativa diretta”; 
 
Preso atto che il Capitolato Tecnico allegato alla suddetta T.D. limitatamente alla fornitura del 
servizio in oggetto indica una stima di valore del medesimo pari ad Euro 2.200,00, oltre IVA di 
legge, sulla base di ricerca informale di mercato; 
 
Atteso che con T.D. n. 184706 sul MEPA è stato richiesto il preventivo per l’affidamento della 
fornitura del servizio in oggetto alla Ditta Rentokil Initial Italia SpA, ditta caratterizzata da una 
specifica competenza nel settore di cui in premessa; 
 
Preso atto che la Ditta Rentokil Initial Italia SpA ha presentato in sede della T.D. n. 184706 la 
propria migliore offerta così come risulta anche dal portale Consip “acquistinretepa.it” pari ad € 
2.190,68. (duemilacentonovanta/68) oltre IVA di legge; 
 
Ritenuto il prezzo offerto, nell’ambito della suddetta T.D., in linea con i prezzi medi disponibili 
sul MEPA; 
 
Visto la Deliberazione AVCP n. 111/2012, con cui si stabilisce (art. 9) che sono escluse 
dall’obbligo di procedere alla verifica dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS 
tutte le procedure di acquisto svolte mediante ricorso al mercato elettronico; 
 
Preso atto che la presente procedura è inferiore ad Euro 40.000,00; 
 
Preso atto che la presente procedura non è soggetta ad alcuna contribuzione in favore 
dell’ANAC; 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa. 
 

Art. 2 
È approvata la “Trattativa Diretta” n. 184706 sul MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura del materiale igienico sanitario per i bagni del Centro 
comprensivo di noleggio e comodato d’uso gratuito dei corrispondenti distributori; 
 

Art. 3 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del Codice, è il dott. 
Luigi Cattivelli; 
 

Art. 4 
E’ autorizzato l’affidamento della fornitura del servizio di cui al precedente art.2 alla Società 
Rentokil Initial Italia SpA, con sede legale in Via Laurentina km 26.500 n. 157 A/C – 00071 
Pomezia (RM) per un importo di € 2.190,68 IVA escl. per la durata annuale; 
 
 

Art. 5 
La spesa per la citata fornitura, per un importo pari ad Euro 2.672,63, IVA incl. graverà sul 
Progetto ORDINARIO Ob/fu. 6.00.00.00.00 Capitolo 1.03.02.13.002.01 per € 2.456,69 e 
Capitolo 1.2.01.02.007.01 per € 215,97 che offre la necessaria disponibilità; 
 

 
 



Art. 6 
Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 
regolarità contabile. 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 
 
 
 
 
 
 
 

              Il Direttore e RUP 
 

F.to Dott. Luigi Cattivelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile: 
 
Impegni di spesa n. 20934  e n. 20945  del 20.06.2017 

Addetto al riscontro contabile: f.to Chiara Belleri 

 


